methoden finden sich im Konzernanhang für das
Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31.  Dezem-
ber 2018. Der Konzernabschluss für das Geschäftsjahr
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 ist im Internet
unter www.nordex-online.com im Bereich Investor Rela-
tions abrufbar.

Die Geschäftsergebnisse für die ersten sechs Monate
2019 sind nicht zwangsläufig ein Indikator für die für
das Gesamtjahr zu erwartenden Ergebnisse. Während
des Geschäftsjahres unregelmäßig anfallende Aufwen-
dungen sind im Konzern-Zwischenabschluss nur inso-
weit berücksichtigt bzw. abgegrenzt worden, wie die
Berücksichtigung bzw. Abgrenzung auch zum Ende des
Geschäftsjahres angemessen wäre.

AUSWIRKUNGEN NEUER
RECHNUNGSLEGUNGSSTANDARDS

Nordex wendet seit dem 1. Januar 2019 IFRS 9 – Finanz-
instrumente auch bzgl. der Abbildung von Sicherungs-
beziehungen und IFRS 16 – Leasingverhältnisse an.

22

Nordex SE
Zwischenbericht H1 2019

Konzernanhang
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16 wirkt sich wie
folgt aus:

Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16

TEUR
30.06.2019

IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
30.06.2019

IAS 17
01.01.2019

IFRS 16
31.12.2018

IAS 17

Sachanlagen 355.742 – 75.300 280.442 343.570 266.111

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 33.412 –12.874 20.538 30.297 16.527

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 333.508 – 62.034 271.474 333.782 270.093

Eigenkapital 648.641 – 392 648.249 697.290 697.290

Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16

TEUR
30.06.2019

IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
30.06.2019

IAS 17
30.06.2018

IAS 17

Abschreibungen – 67.322 7.935 – 59.387 – 74.215

Sonstige betriebliche Aufwendungen –117.343 –9.359 – 126.702 –113.259

Zinsen und ähnliche Aufwendungen – 30.325 1.032 – 29.293 – 20.214

Konzern-Verlust – 55.421 – 392 – 55.813 – 40.252

Zu den Auswirkungen wird darüber hinaus auf die
Angaben im Konzernanhang für das Geschäftsjahr vom
1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 verwiesen.

23

Nordex SE
Zwischenbericht H1 2019

Konzernanhang
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

WÄHRUNGSUMRECHNUNG

Eine Aufstellung der für den Konzern wichtigsten
Wechselkurse, bezogen auf den Euro, ist nachfolgend
dargestellt:

Die wichtigsten Wechselkurse für den Konzern

Wechselkurse
EUR 1,00 entspricht

Durchschnittskurse
für die Zwischenperiode

Stichtagskurse
zum 30.06. / 31.12.

01.01. – 30.06.2019 01.01. – 30.06.2018 30.06.2019 31.12.2018

[…]

gegenläufigen Barinanspruchnahmen der syndizierten
Multi-Currency-Avalkreditlinie.

42

Nordex SE
Zwischenbericht H1 2019

Konzernanhang
Angaben zu nahestehenden Personen und Unternehmen / Konzern-Kapitalflussrechnung

EREIGNISSE NACH DEM
BILANZSTICHTAG

Sofern Ereignisse nach dem Bilanzstichtag aufgetreten
sind, die wirtschaftlich bis zum 30. Juni 2019 verur-
sacht gewesen sind, sind diese im Konzern-Zwischen-
abschluss zum 30. Juni 2019 berücksichtigt.

Nordex SE
Rostock, im August 2019

José Luis Blanco
Vorsitzender des  Vorstands

Christoph Burkhard
Vorstand

Patxi Landa
Vorstand

43

Nordex SE
Zwischenbericht H1 2019

Konzernanhang
Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

ENTWICKLUNG DER
SACHANLAGEN UND
IMMATERIELLEN
VERMÖGENSWERTE

Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstel-
lung von

IAS 17 auf
IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Um

buchungen
Fremd-

währung

End-
bestand

30.06.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Um

buchungen
Fremd

währung

End-
bestand

30.06.2019 30.06.2019 31.12.2018

Sachanlagen

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 6.106 2.154 275 138 214.901 51.753 8.562 10 0 105 60.410 154.491 88.345

Technische Anlagen
und Maschinen 267.644 0 267.644 26.521 6.266 17.075 474 305.448 146.922 20.564 5.006 –1 159 162.638 142.810 120.722

Andere Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 14.596 578 – 2.827 – 29 110.160 57.778 8.771 340 1 – 66 66.144 44.016 34.199

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 24.445 0 24.445 6.100 1.225 –14.523 6 14.803 1.600 0 1.225 0 3 378 14.425 22.845

Gesamt 524.164 77.459 601.623 53.323 10.223 0 589 645.312 258.053 37.897 6.581 0 201 289.570 355.742 266.111

Immaterielle
Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 4.501 547.758 547.758

Aktivierte Entwicklungs-
aufwendungen 416.503 0 416.503 13.498 5.569 0 2 424.434 209.965 24.491 5.617 0 0 228.839 195.595 206.538

Sonstige immaterielle
Vermögenswerte 149.867 0 149.867 – 393 14.919 0 1.335 135.890 125.251 4.934 14.902 0 1.330 116.613 19.277 24.616

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 13.105 20.488 0 1.337 1.112.583 339.717 29.425 20.519 0 1.330 349.953 762.630 778.912

FÜR DEN ZEITRAUM 1. JANUAR BIS 30. JUNI 2019

44

Nordex SE
Zwischenbericht H1 2019

Konzernanhang
Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstel-
lung von

IAS 17 auf
IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Um

buchungen
Fremd-

währung

End-
bestand

30.06.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Um

buchungen
Fremd

währung

End-
bestand

30.06.2019 30.06.2019 31.12.2018

Sachanlagen

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 6.106 2.154 275 138 214.901 51.753 8.562 10 0 105 60.410 154.491 88.345

Technische Anlagen
und Maschinen 267.644 0 267.644 26.521 6.266 17.075 474 305.448 146.922 20.564 5.006 –1 159 162.638 142.810 120.722

Andere Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 14.596 578 – 2.827 – 29 110.160 57.778 8.771 340 1 – 66 66.144 44.016 34.199

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 24.445 0 24.445 6.100 1.225 –14.523 6 14.803 1.600 0 1.225 0 3 378 14.425 22.845

Gesamt 524.164 77.459 601.623 53.323 10.223 0 589 645.312 258.053 37.897 6.581 0 201 289.570 355.742 266.111

Immaterielle
Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 4.501 547.758 547.758

Aktivierte Entwicklungs-
aufwendungen 416.503 0 416.503 13.498 5.569 0 2 424.434 209.965 24.491 5.617 0 0 228.839 195.595 206.538

Sonstige immaterielle
Vermögenswerte 149.867 0 149.867 – 393 14.919 0 1.335 135.890 125.251 4.934 14.902 0 1.330 116.613 19.277 24.616

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 13.105 20.488 0 1.337 1.112.583 339.717 29.425 20.519 0 1.330 349.953 762.630 778.912

45

Nordex SE
Zwischenbericht H1 2019

Konzernanhang
Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

VERSICHERUNG DER
GESETZLICHEN VERTRETER

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den
anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für
die Zwischenberichterstattung der Konzern-Zwischen
abschluss für die ersten sechs Monate zum 30. Juni 2019
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild
der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns
vermittelt und im Konzern-Zwischenlagebericht der
Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergeb-
nisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind,